مرحوم بصیراحمد دولت‌آبادی محقق و پژوهشگر معاصر افغانستان معتقد است هرگاه خواسته باشیم موضوع را صرفاً در محدوده‌ای افغانستان مورد بحث و بررسی قرار دهیم با محدودیت‌های زیادی روبرو خواهیم شد که تاریخ آن از قرن دوازده هجری/ هیجده میلادی (۱۱۶۰ ه.ق/ ۱۷۴۷ م) دور نخواهد رفت. این واقعیتی است تلخ و ناگوار که تمامی محققان و نویسندگان افغانستانی و غیر افغانستانی به ناچار به آن گردن نهاده و در این قالب پیش ساخته قلم فرسایی کرده‌اند (دولت‌آبادی، ۱۳۸۳: ۴۵۰).

در لیسه‌ها و مکاتب رشدی و مسلکی سه هزار نفر طلبه تحصیل می‌کردند» (غبار، همان، ص ۷۹۲-۷۹۳).

در زمان سلطنت امان‌الله خان، پای زنان نیز به نهاد معارف رسمی کشور باز شد و با تأسیس نخستین مکتب دخترانه (لیسه عصمت) توسط ملکه ثریا و مادرش در سال ۱۲۹۹ ش/ ۱۹۲۱ م این پروژه عملی گردید. این مکتب بعد از گذشت چندین سال فعالیت، به لیسه "ملالی" تغییر نام داد و گروهی از دختران فارغ‌التحصیل این مکتب برای تحصیل به خارج از کشور نیز اعزام شد. در این زمینه مرحوم غبار می‌نویسد: «... سال دیگر یک عده دختران افغانی در ترکیه به غرض تحصیل اعزام و فرستادن و یک عده طلبه نظامی در انگلستان در نظر گرفته شد» (غبار، همان، ۷۹۳).